
      

2018년도 사업계획서



••••보 고 순 서 ••••

Ⅰ. 일반현황 ······································· 3

Ⅱ. 2017년 주요 경영성과 ············· 8

Ⅲ. 2018년 주요업무 추진계획 ··· 11

『더 맑고 깨끗한 환경도시 조성』                                         대구환경공단



- 3 -

Ⅰ. 일 반 현 황

   1.  연    혁 4

   2.  기    구 4

   3.  정･현 원 5

   4.  예산현황 5
[...]
(‘77년)

79,460 1,000
침출수 전처리시설
1,350㎥/일

서    부
(‘97년)

(12,360) 1,200 서부하수처리장 부지내 포함

기  타

(5개소)

계 108,831
  ･ 음식물 200톤/일
  ･ 소  각 390톤/일
  ･ 슬러지 435톤/일

신천음식물류폐기물
처리시설(‘02년)

(3,265) 200 신천하수처리장 부지내 포함

소  각
처  리
시  설

성   서
(‘98년 : 2·3호기)

27,650 320 1호기 가동중지(‘16.8.16)

구   지
(‘14년)

81,181 70
시설물 인수(‘14.6.10)
간헐적 운영(‘14.7.18~)

슬러지
처  리
시  설

서   부
(‘11년)

(7,996) 270
건조연료화시설 건설에 
따른 가동중지(‘17.7.7)

신   천
(‘12년)

(4,700) 165 신천하수처리장 부지내 포함



- 7 -



- 8 -

Ⅱ. 2017년 주요 경영성과

『더 맑고 깨끗한 환경도시 조성』                                         대구환경공단



- 9 -

 공공기관 청렴도 측정 및 부패방지 시책평가 면제※

❍ 청렴도 측정평가(2등급) : 733개기관 중 14개기관(2%)

❍ 부패방지 시책평가(2등급) : 266개기관 중 31개기관(12%)

※ 면제사유 : 2년 연속 청렴도 측정 2등급이상으로 2년간 부패사건 없었던 기관

 낙동강 우심지역 녹조저감을 위한 방류수질 목표달성(환경부주관)

❍ 총인부하량 7.5~73.5% 저감(처리장별 5~10% 저감목표 설정)

❍ 64백만원 지원 받음(`16년 36백만원 지원)

 2017년 ｢전력수요관리제｣ 안정적 수행

❍ 약정용량 : 3,207kW

❍ 수익창출 : 140백만원/년

 신재생에너지 발전시설 최적운영으로 온실가스 감축(`17. 11월 기준)

 

구    분 용  량
(kW)

발전량
(MWh)

수입･절감액
(백만원)

온실가스감축량
(톤)

비   고

계 6,006 14,522※ 1,636 6,832

태양광발전 1,696 2,026 231 953 신천･서부･달서천
안심･지산

소화가스발전 1,610 6,111 698 2,875 신천･북부

소각폐열발전 2,700 6,385 707 3,004 성서

※ 발전량 14,522MWh는 10,000세대가 약 4개월간 사용할 수 있는 전력량

 청년 일자리 창출 및 일자리 질 개선

❍ 신규직원 37명 블라인드 채용(`17.12.26)으로 청년 일자리 창출

❍ 비정규직(기간제)의 정규직 전환으로 일자리 질 개선

- 대상자 7명 전원 정규직 전환



- 10 -

 14년 연속 노･사무한협력 선언 (‘17. 10. 16)

※ ‘04. 5월 노사평화선언문 채택 이래 지속적인 노 사무한협력 기조 유지

 산·산 공동 연구과제 특허(지식재산권) 취득

❍ 협약기관 : ㈜안국밸브+ 대구환경공단

❍ 연구기관 : `16. 6 ~ `17. 5월

❍ 발명명칭 : 양정효율 및 토출량 증대를 위한 임펠러가 구비된 펌프

- 특허취득일 : `17. 3. 28(출원일 `16.7.8)

※현재공단보유특허(지식재산권) : 22건(특허 21, 실용신안 1)

 물산업클러스터 네트워크 운영사업 추진

❍ 네트워크 홍보 및 기업지원 활동 : 8건

- WEFTEC 참여, 투자유치 활동 및 기업 홍보활동

- 해외시장 활성화를 위한 네트워크 워크숍 개최 등

❍ 클러스터 입주기업 지원관련 용역사업 추진 : 3건

- 물산업 활성화를 위한 분산형 Test-bed 차별화 방안 용역

❍ 네트워크 분과운영 및 지원 : 9회

- 분야별 분과 운영 및 지원(입주기업 협의회 5회, 해외진출희망기업 2회)

 중국 환경사업 추진성과

❍ 중국 기관 및 기업 협약체결 : 12건(강소낙방환보유한공사 등)

※ 대구환경공단과 중국기관 및 기업과의 협약체결 : 11건

❍ 우수환경기업 중국진출 지원

- 합자회사 설립 : 2건(KC리버텍 -강소필립, 엔바이오컨스 -강소필립)

- 수출계약 : 8건(리테크 -북경오세원 등)

- 진행중인 프로젝트 : 14건(리테크 -구아화도 : 계측기(5종8대)설치 시범사업 등)



- 11 -

Ⅲ. 2018년 주요업무 추진계획

   1.
 완벽한 시설관리로 신뢰받는 
 환경기초시설 운영

13

   2.
 기술개발 및 해외 환경시장 진출기업 
 지원 강화

15

   3.  사전 예방 중심의 안전관리 강화 17

   4.
 전기차 충전소 완벽 운영 등
 녹색환경도시 조성에 기여

19

   5.
 소통 및 내부역량 강화 등 
 지속성장 기반 구축

21

   6.  시민만족도 제고 및 청렴공단 구현 23

『더 맑고 깨끗한 환경도시 조성』                                         대구환경공단



- 12 -

경 영 방 향

혁신경영, 우수기술, 고객만족으로 

 최고의 환경전문공기업 달성

핵심역량 
강    화

미래성장
동력확보

고객감동
경    영

시민과 함께하는 행복한 녹색도시 구현

신    뢰 윤리경영 안    전

창조/혁신고객만족경쟁우위

비 전

미 션

핵심가치

전략방향

역 점
추진과제

④
전기차 충전소 완벽 
운영 등 녹색환경도시 

조성에 기여

⑤
소통 및 내부역량 

강화 등 지속성장 기반 

구축 

⑥

 시민만족도 제고

 및 청렴공단 구현

③
사전예방중심의 

안전관리 강화

②
기술개발 및

해외 환경시장 진출기업 

지원 강화

①
완벽한 시설관리로 

신뢰받는 환경기초시설

운영 



- 13 -

1  완벽한 시설관리로 신뢰받는 환경기초시설 운영

◇ 환경기초시설의 완벽한 운영으로 시민들이 쾌적한 생활을 할 수 있는

깨끗한 도시환경 조성에 기여

□ 철저한 수질관리

○총인처리 등 시설의 최적 운영으로 방류수 수질기준 준수 

○수질오염총량제 3단계 할당부하량에 대한 배출부하량 안정적 준수 

․대상물질/시행기간 : BOD(금호C 단위유역 할당대상), T-P / 2016～2020년

․목표수질
(단위 :㎎/ℓ)

단위유역
2단계

(BOD / T-P) 
3단계 

(BOD / T-P) 
비 고

금호C(강창교) 4.0 / 0.254 3.5 / 0.149
'14. 7월
확정고시

낙본G(대암) 2.9 / 0.137 2.8 / 0.075

     ※ 1단계(BOD, 2004년～2010년), 2단계(T-P, 2011년～2015년) 목표 달성

○녹조 우심지역 조류저감을 위한 방류수질 강화 등 선제적 대응(5~9월)

․목표 설정 : 처리장별 기준 목표수질 대비 5～10% 저감

○수질TMS 계측기 정도검사 철저 이행

․관련근거 : 환경분야 시험·검사 등에 관한 법률 제9조, 같은법 시행규칙 제5조

․정도검사 기기(주기) : SS, COD, T-N, T-P(년 1회), pH(2년 1회)

○수질사고 등 비상대비태세 강화

․완충저류시설 등을 활용한 수질사고 대응태세 완비

     ※ 완충저류시설 : 염색산업단지･서대구산업단지･성서산업단지‧현풍공업단지

․수질TMS 예 경보제 운영

- 예보(기준의 60～80%), 경보(기준의 80～90%) 기준 발생시 SMS 문자발송



- 14 -

□ 하수 연계처리시설의 안정적 운영

○최적운영 및 24시간 균등이송으로 하수처리장 부하 최소화

     ※ 연계처리시설 : 위생처리, 침출수처리, 음식물류 폐기물처리, 하수도 준설물처리 등

○시설물 적기 보수로 가동률 제고

․시설물 개선 및 처리시설의 상시 가동상태 유지 등

․원심분리기 회전체 교체(서부 위생) 및 분뇨협잡물 이송 컨베이어 개체(달서천 위생)

○기타 오염저감시설의 최적 운영상태 유지

․완충저류시설(4개) : 각종 오염사고 및 초기우수 등 오염부하원의 전처리

․대명 비점오염저감시설(1개) : 고농도 초기우수 오염물질 저감

□ 소각처리시설 운영의 효율성 제고

○노후화된 소각시설의 예방점검 및 적기 보수  

○오염물질 최소화 및 가동률 제고를 위한 최적의 소각로 운전 

․반입쓰레기의 파봉, 혼합, 균질화를 통한 안정적인 소각처리

․소각로내 적정온도(850℃이상) 유지로 다이옥신류 완전연소

○배출물질(소각재, 배출가스, 다이옥신)의 주기적 분석

□ 주요시설물 보수･보강 계획

개     요 주 요 내 용 사업기간 사업비
(백만원)

 신천하수처리장
소화가스 탈황설비 개선

8기(탈황탑 개체) 3~6월 600

 신천하수처리장
 초침(1차) 탈취설비 개체

탈취기 제작설치, 송풍기 교체 2~6월 300

 서부하수처리장
 소화조 보수보강

2계열 1단(∅27m ×H12) 4~9월 1,300

 달서천하수처리장
 초침 슬러지수집기 교체

3대(60~80㎥/hr) 교체 2~6월 800

 성서소각장
 소각로 화격자 하부 구조빔 교체

2, 3호기 화격자 제작·설치 3~5월 100



- 15 -

2  기술개발 및 해외 환경시장 진출기업 지원 강화

◇ R&D와 연계한기술개발, 지역 물산업기업과해외물산업시장 동반 진출

확대 등 글로벌 경쟁력 제고

□ 산․산․학 공동연구 활성화로 성과 공유 및 동반 성장

○ 4차 산업혁명 핵심기술을 이용한 환경기초시설 운영개선 연구 추진

․방 향 : 빅데이터, AI IOT 센서기술을 활용한 고장 조기진단 및 시설 무인자동화

․방 식 : 핵심기술 보유 기관 및 기업과 연구 협업

․예 산 : 50백만원 정도(연구용역비)

○산·산 공동연구를 통한 성과 공유 및 동반 성장 

과   제   명 협 약 기 관 연구기간 연구장소

음식물 폐기물을 이용한 고효율 
바이오가스 생산기술 개발

(주)GS건설 
‘17. 6 ~

‘19. 12월
신천사업소

전기차 충전인프라 이용 확대를 위한 
기술 공동 개발

(주)동광전업개발
‘17. 9 ~

‘18. 12월
전기차 충전기

관제센터

□ 지역 물산업 기업의 R&D 및 우수기술 시장진입 지원

○측정 분석 전문성 강화하여 기업 R&D 지원

○환경기초시설을 Test-bed로 적극 지원하여 실증화 도모

○ Test-bed로 검증된 우수기술의 시장진입 지원체계 구축

□ 물산업클러스터 입주기업 지원 

○ 물산업클러스터 네트워크 운영

․물산업클러스터 입주기업 협의체 협력 지원

- 국내외 박람회 및 전시관 운영시 지원 등

․기업의 Needs 반영을 위한 기업중심의 워크숍 개최(ʹ18. 10월)
○클러스터 내 실증화설비 운영 시 환경기초시설 활용 증대

․클러스터 내 Hub Test-bed와 분산형(정수 및 하 폐수시설) Test-bed 연계

○입주기업의 해외 물산업시장 진출(수주, 건설, 운영등) 최우선 지원



- 16 -

□ 해외 환경시장 진출기업 지원 강화 

○해외 환경박람회 등을 활용한 한국 우수기술 홍보 강화

․해외 환경박람회 참가 확대 및 우수기술 홍보회 개최

○중국 T/F팀을 활용한 국내 환경기업 지원 및 기술교류 강화

․한 중 환경사업 매칭기업 간 합작사업 지원

․한 중 환경기업 기술교류회 추진

○이싱국제환경전시관내 한국기업 홍보 강화 및 우수기업 추가 입주

․이싱국제환경전시관 임대기간 연장(`19. 6월)에 따른 전시 희망기업 조사 등

○한 중 합자회사를 통한 해외사업 수주 지원 

․하천생태복원 및 슬러지연료화 분야 해외사업 수주 지원 등

□ 실용적 R&D 추진

과   제   명 연   구   내   용 기 간

생물반응조 공정변경을 통한
BOD 처리효율 개선연구(신천)

생물반응조의 처리공법 혐기조, 무산소조, 호기조
가변공법 중 무산소조를 호기조로 처리공정을 변경
운영하여 BOD 처리효율 개선방안 도출

3~9월

필터프레스탈수기 탈리액재사용
연구(서부)

Jar-test를 통해 탈리액 투입량을예측한 후 탈리액
일정량을 소화저류조로 투입 탈수하여 탈수성능을
비교함으로써 탈리액에 잔존하는 약품 재사용 방안
도출

4~6월

색도제거제 활용을 통한 오존
처리시설 대체 처리효율 연구
(달서천)

오존처리시설 정비기간중 오존처리 대체 색도 제거제
투입으로 안정적인 색도처리 7~8월

소화조 교반방식 변경에 따른
처리효율비교분석 연구(북부)

소화조 교반방식 변경(가스교반→ 기계교반)에 

따른 소화조 처리효율 비교분석 연구
2~6월 

유입하수 균등분배에 따른

수처리 효율분석연구(안심)

급속여과지 역세척수 배출지점변경에 따른 유입량

균등분배로 수처리효율 비교분석 연구
1~12월



- 17 -

3  사전 예방 중심의 안전관리 강화

◇ 각종 재난 및 안전사고 발생에 대비한 대응체계 강화 및 사전 예방

중심의 안전관리 강화로 선진 안전공단 실현

□ 재난대처능력 제고를 위한 대응체계 강화

○재난안전 종합관리계획 수립·시행

․단계별 안전대책 및 재난관리 조직 운영

○재난 유형별 모의훈련 실시로 적극적인 대처능력 배양 

․정전, 풍수해, 밀폐, 약품유출, 수질오염, 소방 등 8개 분야

○특보 발령시 자체 재난대책상황실 운영 및 재난상황 관리시스템 가동

□ 철저한 시설점검 및 지속적 관리 

○행복한 안전도시 건설을 위한 2018년 국가 안전대진단 참여(‘18. 2~4월)

․대 상 : 3개분야 16개 시설(하수 9, 자원순환시설3, 하천시설4)

○ 10대 안전관리 취약분야 체크리스트 운영을 통한 안전사고 사전예방

․일상분야(일일체크), 일상 +주요분야(주간체크), 일상 +주요 + 핵심분야(월간체크)

○시설물 정밀점검(2년 1회)

․대 상 : 하수처리장 7, 수문 2(시설물의 안전관리에 관한 특별법 제2종 대상시설)

○건축물 내진보강(‘18. 2~6월)

․근 거 : 2016 공공시설물(토목, 건축) 내진 성능평가 결과

․대상/사업비 : 서부(가스송풍기동) / 245백만원

○소화조 보수보강(‘18. 4~9월)

․사 유 : 부식성가스 발생으로 인한 상부슬라브 중성화

․대상/사업비 : 서부(소화조 2계열1단) / 1,300백만원



- 18 -

□ 하천오염 예방을 위한 효율적인 하수관로 관리

○하수관로 분기별 정기점검

․대 상 : 연장 221km, 우수토실 508개,중계펌프장16개소 등

○노후 및 불량관로 점검·정비

․전수조사 결과에 의거 중·장기 계획수립 후 정비시행

○하수관로 관리지원시스템 구축(’18. 1~7월)

구 축 과 정

관로 전수조사 ⇒ 도면제작 ⇒ 하수관로 관리지원시스템 구축

(자체) (자체) (외부용역)

□ 계절별 안전관리대책 적극 시행

○해빙기 취약지 안전사고 예방을 위한 점검 및 시설보완 철저

․옹벽, 경사면 등 붕괴 가능성이 높은 시설위주로 점검실시 및 보완

○동절기 설해 동해 방지를 위한 시설물 안전조치 

․각종 배관 보온조치, 모래 염화칼슘 확보 및 화재대비 전열기구 점검 등

○태풍 및 호우특보 발령시 재난대책상황실 운영

․재난대응 표준매뉴얼에 따른 단계별 비상근무 실시 등

□ 사업장 무재해운동 지속 추진

○사업장 주도형 안전활동 유도 

․사업장별 안전보건지킴이 지정 운영(2명 정도)

․위험성 정기 평가 실시 등 평가제도 내실화로 안전예방 역량 강화

○사업장 유해 위험요인 발굴 및 개선활동 지속

․산업재해예방점검 지속 추진(반기 1회)

․안전장구 착용 및 사업장 안전관리실태 점검(분기 1회)

․중대사고 발생가능 작업(밀폐, 화재 폭발, 화학물질, 추락 등) 중점 관리



- 19 -

4  전기차 충전소 완벽 운영 등 녹색환경도시 조성에 기여

◇ 전기차 충전인프라 시설 및 친환경 에너지 발전시설 최적 운영으로

대기환경 개선 등 녹색환경도시 조성에 동참

□ 친환경 전기차 충전인프라 구축사업 지속 추진

○전기차 급속충전기 확대 설치(22기) 및 관제센터 운영

․´18년 대구시 전기차 충전인프라 확대사업 계획과 연계하여 설치

․충전기 원격모니터링 및 예방점검(주 1회)

․운영 시 문제점 및 사용자 불편사항 개선 등

○전기차 충전소 이용확대를 위한 기술개발

․내 용 : 소형 전기차 충전 등을 위한 다목적 충전기 개발 등

․방 법 : 상호역할 분담을 통한 지역 업체와 공동연구

□ 신재생에너지 발전시설 최적 운영으로 온실가스 감축 

○자체 신재생에너지 발전시설 최적 운영

․예상발전량 /온실가스 감축량 : 19,136MWh / 9,004톤

구     분
용  량
(kW)

예상발전량
(MWh)

온실가스감축량
(톤)

비  고

계 6,106 19,136※※※ 9,004